

BRONĖ KĖDAINYTĖ

Tautodailininkė, tekstilininkė **Bronė Kėdainytė** gimė 1922 02 22 Karaliūniškyje (Kupiškio r.) Broniaus ir Juozo Kėdainių sesuo. 1935 m. baigė Migonių pradžios mokyklą, 1943 m. – Panevėžio amatų mokyklą. Nuo 1946 m. gyveno Kaune kartu su brolio Juozo šeima. Dirbo Kauno dailės kombinate. Nuo 1948 m. Liaudies meno draugijos (dabar Lietuvos tautodailininkų sąjunga) narė, buvo tekstilės skyriaus seniūnė. Dalyvavo įvairiose parodose Kaune, Vilniuje, Leningrade, Latvijoje, Estijoje, kur eksponavo gobelenus, kilimus, juostas ir kitus dirbinius. Personalinė paroda Kaune (2008). Apdovanota diplomais, garbės raštais. Maskvoje vykusioje Žemės ūkio parodoje už kilimą pelnė bronzos medalį. Jos rūpesčiu Kupiškiui perduotas skulptoriaus Juozo Kėdainio palikimas: asmeninė biblioteka (4 tūkstančiai knygų) saugoma Kupiškio rajono savivaldybės viešojoje bibliotekoje, meno darbai (skulptūros, eskizai ir kt.) – Kupiškio etnografijos muziejuje. Bronė rūpinosi ir kito brolio – tautodailininko kalvio Broniaus Kėdainio palikimu. Puoselėjo viltį, kad bus įkurtas brolių Kėdainių meninio palikimo centras. Dalį savo darbų – 130 tautinių juostų ir keletą gobelenų – dovanojo Kupiškio etnografijos muziejui. Kasmet atvažiuodavo į Kupiškį, apsilankydavo viešojoje bibliotekoje, etnografijos muziejuje, gimtojoje sodyboje Karaliūniškyje. 2005 m. vasarą, minint Juozo Kėdainio 90-ąsias gimimo metines Karaliūniškyje buvo organizuota moksleivių stovykla-pleneras. Tuomet B. Kėdainytė mielai bendravo su jaunimu, apžiūrinėjo ir komentavo jų sukurtus dailės darbus, pasakojo apie savo brolio Juozo varganą vaikystę, nelengvus mokslo metus Kauno meno mokykloje, jo kūrybinį kelią. Paskutinį kartą lankėsi 2010 m. gegužės mėnesį ir dalyvavo bibliotekoje vykusiame knygos „Kūrybinė brolystė: iš Juozo ir Broniaus Kėdainių epistolinio palikimo“ pristatyme. Iki pat mirties buvo energinga, kasdien eidavo pasivaikščioti. Labai mėgo grybauti, kas savaitę važiuodavo į Kauno Panemunės kapines, kur palaidotas brolis Juozas su žmona. Ir pati Bronė čia atgulė amžinam poilsiui. Mirė 2011 11 28.